Y lo mismo quando estan mudadas las cosas; y gr. que por una enfermedad, q̄ ha tenido la amiga, se ha puesto fea; ó qual y lo antecedente se entienda, aunque la ocasión esté dentro de casa. Esto es de Lugo de *pan. disp. 14. sec. 10. num. 151. Moya Select. tom. I. tract. 3. disp. 7. quest. 5. num. 8. y otros.*

Vea-

Cap. VIII. del sexto Mandamiento, §. 9.

Vease á Corella sobre las proposiciones 61 y 62, condenadas por Inoc. XI. concl. 2. y 5. y 6. y sobre la proposicion 41, por Alexand. VII. n. 277. y á Torrec. citado á n. 89. y á N. Fr. Ant. de *pan. sct. de occasione proxima.*

§. X.

EXPLICATIO DECRETI GREGORII XV. contra Confessarios solicitantes ad turpia, quatuors. à Sancto Inquisitionis Tribunal proponit, & iniunxit.

UT CONFESSARIJ DEBITAM hujus Decreti intelligentiam habeant, & pra manibus, unde eam acquirere valent, teneant, brevem de eo declaratiorem contexam. Igitur Decretum sequens re-

noris est.

GREGORII XV. Conf. 34. incip. Vnde versi. Dominici. gregis. ampliativæ. circa. hujus. criminis. probationes. Et exterrit. contra. Confessarios. qui personas. (quacunque ille sint) ad in honesta. sive inter se. sive cum aliis. quodlibet. perpetranda. in. actu. sacramentalis. confessionis. sive. ante. sive post. immediate. sive. occasione. vel. praetextu. confessionis. vel. extra. occasio nem. confessionis. in. Confessionario. aut loco. ad. rudiendam. confessionem. electo. sollicitare. vel. provocare. tentaverint. aut. cum. eis. illicitis. &. in honestos sermones. sive. tractatus. habuerint. Et contra. Confessarios. non. mouentes. eos. quos. sciant. ad. aliis. Confessarios. sollicitatos. esse. ut. Inquisitoribus. vel. Ordinariis. solicitantes. denuncient. vel. docentes. eos. ad. ita. denuntiandum. non teneri.

Y porque son gravissimos los casos que se ofrecen en materia de solicita- cion por Confesores, pongo el siguiente §. en que explico el Decreto de Gre- gorio XV. y por consejo de Varones prudentes, y doctissimos le doy en paragrapnum.

PVNT.

PUNT. I.
Advertencia quadam ponitur.

314. **A** Dvertendum est, quod illis verbis Decreti: *Vel extra occasionem confessionis in Confessario, aut alio loco ad audiendum confessionem electo, sequentia verba addebantur juxta tenorem Decreti Gregorii XV. simulantes ibidem confessionis audiendae.* Quia quidem ablata sunt ex quod vim Decreti maximè infringebant & absque illis publicatur a Tribunali inquisitionis. Et Diana 4.p.tr.5.ref. 38. affert ex Peirinis Decretum Pauli V. in generali Sanct. Rom. & Univer. Inquis. editum, in quo statuitur, ut procedatur contra Confessarios mulieres ad turpia solicitantes in Confessario, hoc est, in loco ad confessiones audiendas dicator, absque occasione confessoris. Vnde Confessor, qui in loco ad confessiones dicato, vel ad audiendum Confessionem jam electo, ad turpia solicitaverit, eti extra omnem occasionem, aut simulationem confessionis, denuntiandus est.

Dixi, *ad confessiones dicato; quia si locus sic indifferens, tam ad confessores, quam ad alia munia; v. g. ad urbane loquendū, Hispanie, para recibiri visitas, ut in Monialium, & Religiosorum dominibus accidit, nullatenus intelligendum est; quod solicitatio ibi facta, maneat huius Decreti poenis, seu obligationibus subjecta, nisi ratis locus fuerit jam de praesenti electus ad confessionem, velbi simuletur fieri; quia tunc Reus Decreti erit Confessor solicitator.* Ita Joann. Sanch. In sef. disp. 112, n. 68, §. Hinc sit, & approbat Tho-

más Hurt. 1. p. tr. 4.c. 5. ref. 8. a. n. 77. &
c. 8. ref. 33. §. 3. n. 364. & 365.

ADDICION.

R. P. Joannes à Santissima Trinitate, qui secundum volumen, cuius titulus est *Orysol de la Theologia Moral* a R. P. Andre a Sancto Jolepho conscriptum, continetur à litt. S. proponit in litt. S. verbo *Solicitatione*, à n. 249, usque ad n. 254. inclusiue. Et explicat predicta verba decreti, vel extra occasionem *Confessionis in Confessario*, aut alio loco ad audiendum *Confessionem electo*. Addendo, seu non ommittendo illa verba, quo ablata sunt à Sancto Tribunal, nimur, *sicutur ibidem Confessionis audiendae.* Et, quia ob eam causam, enervat vim priorum verborum, & abfue illo vigore ea relinquunt, nullo modo est admittenda ratio illius puniendi declaratio; nam contra decretum Sancto Tribunalis ut nunc ab eo publicatur militas ut legenti, & consideranti patet.

PUNT. II.

Que sit solicitationis materia.

315. **D**ico, quod denuntiandus est Confessor.

- Propter actionem quam libet, aut verbum invenientium; quia non datur in solicitatione parvitas materia, et si admitamus (nullo modo cōcedentes) in luxuria * peccatis dari: quia eo quod in circumstantia Sacramēti penitentiae fiat, notabiliter cōtra Religionē aggravatur. Vnde quilibet tactus sensualis in facie, colo, pectore, aut in ma-

nibus, sive plicare carnem, calcare mulieris pedem, verbum ad luxuriam provocans, eti quodlibet horum unica vice factum, materia est solicitationis. Ita Diana 5. part. tr. 5. ref. 9 & 4. p. tradi. 5. ref. 5. Fagundez in 2. *Præcepta Ecclesiæ lib. 4. cap. 3. num. 52. Trullench. tom. 1. in Decalog. cap. 3. dub. 18. num. 42. Joann. Sanchez Selef. disp. 11. n. 22.*

3. Si Confessor solicitor penitentem ad lenocinium faciendum, id est, ut cooperiat, aut paliet turpitudinem velut si solicitor ad hoc ut femina, vel masculus consentiat veneri exercenda, aut cum Confessario, vel cum altera persona; quia hoc comprehenditur in illis Decreti verbis: *Ave cum penitentibus illicitos, & in honestos sermones, seu tractatus habuerint.* Ita Joann. Sanch. Freitas, Acufia, apud Thomas Hurtad. tr. 4. cap. 8. ref. 39. à num. 427.

3. Si Confessor in materia luxuria celotipa cum penitente se gerat, bulgo, si pide zelos à la penitente.

4. Si Confessor penitentiam imponat mulieri, ut ab ipso nuda verberetur, efficiet fecito intelligitur. Et idem si Confessor suadeat penitenti confitenti, ut libi ostenderit ibi vas naturale, quod ipsa morbo affectum dixerat. Diana 4. p. tradi. 5. ref. 47. cum Sousa, Leand. 1. p. tr. 5. disp. 13. q. 16. & 17.

5. Si Confessor immediate post confessionem, penitentem ad Cellam ducat, ut chirographe confessionis tradat, et illum ibi solicerter. Diana ibi ref. 11. cum Sousa.

6. Et materia denunciationis solicitatione condicionata; v. g. Si Confessor

Cap. VIII. del sexto Mandamiento, §. 10.

dixerit: *Cuperem, quod fornicatio licet est, aut litidino si tactus, & solicitatione ad turpia prohibita non esset; nam tunc casus, te ad turpia sollicitarem.* Ratio est, quia fornicatio aut tactus libidinosi, intrinseci mali sunt, & semper qua mis condicioriter ad illos invitetur, provocant ad libidinem. Et idem est dicendum: quotiescumque Confessor propensionem ipsius turpem ad penitentem, illi declareret. Ita Thos. Hurtad. 1. p. tr. 4. cap. 8. ref. 41.

PUNT. III.

Qui sunt ad denuntiandum obligati.

316. **O**bligatur ad denuntiandum Confessarium solicitantem. Primo, solicitatus, sive vir, sive feminæ, quamvis probare non possit: & hoc, intra sex dies, sub pena Excommunicationis Majoris, ipso facto incurra. Incurrit etiam in eandem Excommunicationem Confessor, qui abolivit Sacramentaliter penitentem, illi notitiam preventem, quod ab alio Confessario solicitatus fit, si ante abolutionem illum non admonet, ut DD. Inquisitoribus solicitantem denuntiat, & illum non dimittat prius executioni mandat. Et potiori ratione incurrit, si illum doceat non teneri vel alio modo retrahat ab illo, denuntiando.

Adverte tamen, quod si scandalam sequetur demitere penitentem, in absoluū, vel si iniurat lucrari Jubileum, vel aliqua familiis necessitate intervererit, illi abfolvere poterit, causatione ab ipso perita, quod quam primum posset post confessionem solici-

tantem denuntiabit. Ita Diana 1. part. tract. 4. ref. 27. Tulliee, in Bull. lib. 1. §. 7. cap. 2. dub. 8. num. 7. Cirtus Mot. ton. 2. tract. 10. cap. 2. punc. 7. num. 91. Nam ita praesumitur debet in tali calude DD. Inquisitoribus, ut dixi n. 313.

32. Obligatum ad denuntiandum eos celarium solicitantem, illi qui ejus solicitationem audivit, sive in confessione, sive in confessoriis, & hoc etiam maliciose ad audiendum te applicaverit. Quod quidem communiebat, quando citare potest penitentem: cum jam probata posset delicta: nam in illis, qua ad Inquisitionis Tribunal pertinet denunciator pro teste valer. Sic Thom. Hurt. tract. 4. cap. 8. ref. 64. §. 2. num. 892.

33. Et addo, quod etia si probare non posset, tam hoc, quam quodlibet alius delictum, ad Inquisitionis Tribunal spehanc, tenetur qui fecit, ad denuntiandum, etiam illud sciam ex audience ab alia persona, dummodo fidigimus: nam talia delicta, & militant contra bonum communem, & quodlibet delictum praecepit Tribunal Sacrum denunciare, & ita faciet conueritudo. Sic Diana 1. part. tr. 4. ref. 9. Bonac. de conf. disp. 2. q. 6. punt. 1. num. 9. Gaspar Hurtado disp. 2. de accusationib. disp. 7. noster Thom. à J. lib. de Visitacione Regular. tr. 11. cap. ibi. num. 4. & 10. & alii plures, apud Dianam, contra Thom. Hurt. citatum ann. 893. Fagundez de praeceptis Eccl. tract. 2. lib. 4. cap. 3. num. 3. Reginaldo, & alios apud Dianam, sententes, quod prater hanc formalem extensam, nullum delictum obligatur ad denuntiandum, si probare non possimus. Vide propositionem 5. dam-

matam ab Alexandre VII. tract. 4. §. 18. Et licet ipsem Hurt. tract. 4. ref. 26. a num. 244. cum Navarro tom. 1. confess. lib. 5. tit. de Hereticis, compl. 3. n. 1. videatur affirmare, quod tenetur ad denuntiandum, qui audiuit a feminis bona fama, prudentia, & timorate, conscientia, se fuisse a confessario nominato solicitatam. Quod ego admitto. Aramen, id negat ref. 64. a num. 893. & 894. & 901. nisi ex auditio, aut praesumptionibus, posset ad minus semiplenè probare.

Cetero nec ego approbo, quod asserit Diana 4. part. tract. 5. ref. 28. cum nostro Thom. à Jesu lib. de Visit. tr. 1. 1. 13. n. 11. Nimirum, quod qui audiuit à levibus personis, & non fidigimus, confessarii solicitationem, tenebitur ad eum denuntiandum. Sed potius contrarium sententia cum Navarro citato Villal. tom. 2. Sum. tr. 17. dif. 1. n. 5. Reginald. tom. 2. lib. 24. cap. 3. n. 50. Bonac. tom. 1. disp. 6. de onore denuntiandi, punt. 2. prop. 1. n. 7. & alii.

Advertit Thomas Hurt. à n. 242. & 244. quod obligatio denuntiandi in carceris personis, prater solicitationem, non provenit ex vi Decreti Gregorii XV. sed ex vi editi Sancti Tribunalis, quod praecepit, ut delicta ad illud pertinuerint, denunciatur ipsi, quodlibet que sciantur.

34. In calce hujus * puncti ad vertendum venit, quod licet Decretum Gregorii XV. dicat, quod delicto facienda est DD. Inquisitoribus, aut Ordinariis, etiam in Hispania, solum in facienda est DE. Inquisitoribus, immediate, aut mediante Commisario Sacri Officii, cui accenderit dum est ei relatione facta. Ut docet Mol. ton. 6. de just. tr. 5. de ju-

jurisdict. disp. 28. n. 13. & Dian. 4. p. tr. 8. ref. 2. & 3. Et ita precipitat per Decreto Generalis Inquisitionibus die 23. Aprilis, ann. 1633. & sub pena Excommunicationis Majoris late sententie contra contrarium docentes.

PUNT. IV.

Qua persona non obligatur ad denuntiandum, esti solicitationem sentant.

Non obligatur ad denuntiandum. Primo, Confessor, qui solicitationem cognovit ex Sacramentali confessione, quod indubitate est: alias confessionis signum frangere, 2. Confessor solicitanus a penitente in Sacramentali confessione: nam Decretum Gregor. XV. de Confessoriis tantum solicitebitibus loquitur: & non est facienda extenso.

320. 3. Non obligatur, qui solicitationem sub naturali secreto sibi commisso est, precipue si solicitans emendatus est. Sic Silvest. verb. Denuntiare, n. 2. Medina lib. 1. sum. cap. 14. §. 2. fol. 77. Et potiori ratione, qui ab alio fecit solicitationem, ut contulit illi preheat. Ita Hurtad. ref. 64. num. 904.

Et addit, quod si mulier solicita appetit solicitationem alia causa, quam capienda contulit, non est prudens, nec credenda.

Attamen si secretum sicut promisisti, quamvis cum iuramento, quod tunc accidit, quando qui fecit solicitationem (non eo quoque solicitanus illi) apparuerit custodiendam, nam hoc esti commissum, fed alia via (ipsi) solicitanti promisit sub secreto custodiendam. In hoc casu obligatur sciens, materialiter dubitatur tamen, si Confessor illud.

illud dixit, aut fecit, & in hoc secundo casu denuntiandus est sub illo dubio, quia sufficit ad suspicendum de illo, utrum Sacramento abutatur, & DD. Inquisidores posint de illo, inquirere, an sit dictum, vel an sit factum? Ita Soufa tract. 2. n. 8. & Thom. Hurt. n. 860, qui afferit, certissimum esse. Et nemo inferat, cetero hoc scrupulis abnoxiunam minime est, cum illud secundum dubium rarissime accidat, primum autem pluries, ut considerari patebit. Vnde potius pro scrupulosis est.

322. 5. Non datur obligatio ad denuntiandum laicum, qui se Confessionem singens in confessione simulata ex parte ipsius sollicitavit, quia non est Confessor. Ita Diana 1. part. tr. 4. ref. 15. cum allis. Et eadem ratione affirmat Fagundez de Precept. Eccl. Precept. 2. lib. 4. cap. 3. num. 19. Portet in addit. verbi *Solicitare faminas*, n. 13. & 14. quod Sacerdos non Confessor, & licet confessor sit non tamen respectu penitentis sollicito, eo quod in eum jurisdiccionem non habet, si in confessione facta sollicito, non est obligatio ad eum denuntiandum; nisi confessio sit de venialibus, aut mortalibus antea confessis; nam respectu horum Confessor est.

Hoc non obstante, cum Dian. 1. part. tract. 4. ref. 17. & Acugna tract. de Confessor. sollicit. quaf. 14. n. 4. Judico, tam Sacerdotem denuntiandum esse, quia de eo potiori ratione, quam de laico, affirmari potest, quod sollicitat pretextu confessionis.

Adverto 1. loquendo de laico, qui Confessorem se finxit, quod si absolvit penitentem, tenetur iste, quando

cognoverit sacerdotem non esse illum delatae: ex vi alterius Decreti Gregorii XIII. ut tradit Thomas Hurt. & n. 118. Et idem dicendum de Clerico non Sacerdote.

2. Adverto, quod aliquando expedit denuntiatio laicum preteritu confessionis sollicitantem, stando in decreto Gregor. XV. quoniam non sequatur absolutione, ut si suspectus est de fide, vel factum reiteravit. Ita Giprius, quem Hurt. citat.

P U N T . V.

Ponitur sextus casus.

323. **V**T sextum apponam casum, qui de invincibili loquitur ignorantia, suppono, quod quoniam persona sollicitata ignoratur, talis factum est illa, qua ignoratur, tale factum, vel dictum esse sub precepto comprehensum, i.e. preceptum sit positivum, hoc est de opere faciendo, i.e. negativum, id est, de abstinentia se a tali verbo, aut opere, servata proportione. Et in nostro casu, erit invincibiliter ignorare, vel actualiter non advertere, quod tale dictum, vel factum est materia denuntiationis in edicto prohibita sub tali pena. Et idem est dicendum, si operans, vel omnitemps, tempore operandi, aut omnitemps probabilitate judicabit, quod tale factum, vel dictum non includeatur in precepto. Ita Thom. Hurt. tr. 4. cap. 8. ref. 61. n. 811. & n. 826. cum Sanchez. & Azor, & n. 840. & Soufa tr. 1. cap. 25. n. 5.

Juris ignorantia intelligitur, si ignoravit Pontificum Decreta, & Inquisitionis edictum (quod est difficiliter credibile.) Ratio, quia ignorantia precepti excusat a peccato contra Superiorum. Ita Sanchez. lib. 9. de Marvin. disp. 32. n. 9. & lib. 1. sum. cap. 16. n. 21. Dian. 4. p. tr. 4. ref. 36.

Qui quidem advertit universaliter, quod

quod tunc datur ignorantia, seu inadversitatem invincibilis excusans a peccato, quotiescumque tempore adimplitionis precepti non occurrit subditum a dubium, aut scrupulus, qui ad adversum stimulerit, quoniam ratione status, aut Officii obliguetur ad operandi, vel ad abstinentiam feb ad operari. Si etiam affirmat Palao in opera Moral., tom. 1. tr. 2. disj. 1. pnum. 15. n. 5. & Sanchez. citatus. Quae quidem ignorantia frequentius circa factum dari potest de quo jam.

324. Invincibilis ignorantia facti universaliter intellexi, & idem de actuali inadvertentia, est illa, qua ignoratur, tale factum, vel dictum esse sub precepto comprehensum, i.e. preceptum sit positivum, hoc est de opere faciendo, i.e. negativum, id est, de abstinentia se a tali verbo, aut opere, servata proportione. Et in nostro casu, erit invincibiliter ignorare, vel actualiter non advertere, quod tale dictum, vel factum est materia denuntiationis in edicto prohibita sub tali pena. Et idem est dicendum, si operans, vel omnitemps, tempore operandi, aut omnitemps probabilitate judicabit, quod tale factum, vel dictum non includeatur in precepto. Ita Thom. Hurt. tr. 4. cap. 8. ref. 61. n. 811. & n. 826. cum Sanchez. & Azor, & n. 840. & Soufa tr. 1. cap. 25. n. 5.

Ignorantia tamen vincibilis in sollicitante non excusat sollicitatam personam a denuntiatione. Et hoc, non solum crassa, & supina, verum etiam vincibiliter culpabilis (si talis datur distincta a supina, & crassa) etiam si satisficiamus, quod talis ignorantia vincibilis, non supina, & crassa; excusat ab Confessore; cum ipsa confessio suum sit ad advertendum. Vide predictum. Hurt. c. 8. ref. 61. §. 5. & n. 849. & 857. Di-

Tratado II. del juicio Sacramental.

Dices 1. quomodo solicitatus, aut qui audivit solicitationem, faciet, quod solicitans habuit ignorantiam, aut inadvertentiam invincibilem.

Respondeo, quod solicitatus, aut solicitationem sciens, debet denuntiare solicitante absque indagatione de ignorantia, vel advertentia solicitantis. Vide dictum Hurt. n. 840. cum Souf.

Quod ergo dicimus, est, quod si aliqua via notitia habeat solicitans, aut solicitationem sciens, quod solicitans, ignorantia invincibili laboravit, non obligatur ad denuntiandum eum; cum iste non sit dignus pena.

Dices 2. dato cafu, quod solicitans habeat ignorantiam invincibilem. Decretorum seu edictorum, delerandus est quia eo ipso, quod in Sacramento Poenitentiae turpia commisit, suspectus est in fide: & consequenter datur obligatio ad eum denuntiandum: de quo jam dicam.

Confirmatur (& haec erit advertentia pro aliis cibibus) quia duplex genus suspectorum in fide datur: Alii sunt iusta, illi Theologice tantum. Suspecti ex iure sunt illi, quos iuri judicat suspectos: & hujusmodi sunt committentes quodlibet delictum, ex his, que in Sancta Inquisitione editio continetur. Suspecti Theologice tantum, sunt qui aliquid faciunt, ex quo iusta Theologica principia, occasionem suspicenda eorum fide relinquunt. Quos ad delatandum non obligantur, si eorum factum, aut dictum probari non potest: & hujusmodi videtur esse causas laici n. 18. positus. Vide Thom. Hurt. tr. 4. cap. 7. ref. 12. n. 124. & tr. 5. n. 3. & 21.

Cum ergo solicitare in confessione, sit delictum a jure suspectos generans, erit obligatio ad denuntiandum confessarios solicitantes, etiam si ignorantiam invincibilem habuerint juris, vel facti, dinummodo non habeant causa de turpitudinis commissae malitia.

Suppono, quod in omni opinione declarandus est haereticus, si constat eadem, et si eius haeresis probari non possit, iusta damnationem Propositum. 5. por. Alexand. VII.

Respondeo, & in primis loquendo de ultima circumstancia solicitationis, ministrum quando praeceps in loco ad confessiones dicato, absque confessione, nec immediate ante, aut immidiate post, fit solicitatio, non erit obligatio ad denuntiandum, solicitantem, si iste habeat invincibilem ignorantiam, aut inadvertentiam, tam juris, quam facti quia, & considerant patebit, non videatur adei fundamentum suspitionis in fide: unde Souf. Diana citatus 4. p. tr. 5. ref. 50. adhuc abstrahendo ab ignorantibus, aut non esse suspectum, nec de levii, in fide, solicitans cum hac sola circumstantia. Quod cum Dnn. non admittit, si inadvertentiam juris, & facti habuit.

Loquendo autem de ceteris hujus editi circumstantiis individualibus solicitationis, abolitur afferit Thom. Hurt. tr. 4. ref. 61. num. 822. & 840. non dari obligationem delatandi Confessorum solicitantem, quando per se sola facit, illud habuisse ignorantiam, aut inadvertentiam invincibilem. Et ad minus iudicio non esse tanto rigore digum, ac ille, qui absque dicta ignorantia deliquerit. Et si hoc inspectatur, ait predictus auctor tr. 4. ref. 5. num. 384. vbi precipit omnibus.

Cap. VIII. del sexto Mandamiento, §. 10.

161

& quibuscumque fidelibus sub poena Excommunicationis majoris, ut omnes, & singulos hereticos, sine de herese quonadolibet suspetos, de quibus notiam habeant, eos denuntient DD. Inquisitoribus. Consulatur tamen doctus, quando id non prohibet Sancte Inquisitionis Tribunal, ut prudenter, & secure procedatur.

Sed revera penè aliquod delictum invenies suspicionem in fide generans, de quo per particulare jus non cognoscatur Inquisitionis Tribunal: & cum ad illud non atinet illius cognitione non admittit, ut accidit in Portugalie Inquisitione, vbi non admittunt DD. Inquisidores bestialitatis scelus, cum fodoniis admittant, quod minoris est malitia, & minoris, vt videtur suspicionis in fide. Ita advertit Maure, & idem Hurtadus tr. 5. ref. 2. n. 20. & 21. vide etiam ref. 1. §. 2.

PVNT. VI.

Dubium quoddam resolvitur.

327. Inquiris: Vtrum poenitens, sive vir, aut foemina sit liber à denuntiando, si fraternaliter solicitatore corrigat?

Respondeo Portol. tom. 1. dubior verb. *Solicitare feminas*, quod si spes datur de illius emendatione, debet solicitatus uti cum ea correctione fraterna. Et idem intelligitur de quolibet alio ad denuntiandum obligato. Citat pro hoc afferro Cordubam in annotatione Peirin, Fagundez, & Palau.

Ceterum contra hoc habet Tribunal Sanctum Decretum Alexandri VII. expeditum die 8. Julii anno 1660. Ut afferit D. Franciscus Verde

tom.

tom. 1. tit. 9. de denuntiis. d. fol. 38. Vbi tanquam improbables declarat opinione, quæ titulo correctionis fraternæ, aut quovis alio praetextu se obligant a denuntiando confessarios solicitantes; & inter alia, hec habet verba: *Tropicea idem fætissimus declaravit: etiam si nulla fraternalis correctionis, vel alia monitio prexiva fuerit, omnino teneri, & obligatos accedere ad denuntiandum: nec posse illos a denuntiando sub dicta fraternali correctionis, vel alii quovis praetextu retardare.* Quod quidem Decreto publicatum fuit Roma, & sufficiit, vt ei afferiamus, ut declaratio est, & vt ei obediamus quatenus præceptum est. Vide infra ad notationem super propositiones damnatas ab Alexandre VII.

328. Hinc sequitur, quod etiam, vt improbabilius videntur manere in practica sequentes opiniones, maxime si illis non accedat circumstantia aliqua prudentialis: de qua dico cum. 331.

Prima opinio est Sousa, Lezana, & Palao, quos affer Diana 4. part. tract. 5. ref. 23. & afferit, quod si constat, emendatum esse solicitatorum (quod tunc præsumitur, ait Joannes Sanchez selen. disp. 11. num. 5. si longum transierit tempus; v. gr. quasi triuum annorum, quin denuntiatus sit) non erit obligatio ad eum delatandum.

329. Secunda opinio est Valerii, & Ricci, quos citat Diana 1. part. tr. 4. ref. 10. Et afferit, quod cum Decretum Gregorii XV. fundatur in præsumptione de non recta fide solicitantis, si cur ipse Diana coligit ex quibusdam

eiusdem Decreti verbis: si deficit talis præsumptio, ut defecere videatur, si solicitator arreptus tantum passione sollicitavit; & alias constat de illius puritate sanguinis: non erit obligatio ad eum denuntiandum.

Tertia opinio est Portel in additionib. ad dubium regular. verb. Denuntiatio, 10. & Magale in 1. p. lib. 1. c. 5. num. 30. & affirmat, quod si persona sollicitata in sollicitationem consentit, cum jam sit delicti complex non obligatur cum periculo infamie ad denuntiandum.

330. Quarta opinio est Acugna in tract. de Confessor. sollic. quæp. 11. per totam, & Portel citat. n. 10. Et affirmit, quod si Confessor fuit sollicitatus a penitente, & ille in sollicitationem consentit, non dari ex hoc obligatio eum denuntiandi. Sed post Decretum Gregorii XV. nullum ad hanc tolerandam obligacionem appareret fundatum in tali casu: cum ad verba *allicet, vel provocare antiquorum Decretorum, addantur ista: Aut cum eis illicias, & imbecillas sermones, si vi trahatus habuerint.* Vnde eti Confessor non provocet, aut atraharad turpia, si cum illa, aut fecit, aut locutus est, sufficit ut reas sit denuntiatio nisi, sub obligatio facienda. Scio, quod etiam post Decretum Gregorii XV. hanc tener opinionem Santarellus, Joan. Sanchez, Peir. & Diana, qui eos citar, & eam probabilem judicat.

Omittes ita opiniones, vt dixi, videntur improbabiles, & inclusa in Decreto Alexand. VII. posuit n. 327.

331. Adverto tamen, quod ante denuntiacionem se reddat securus de restitutione illius, pro vtraque parte,

qui

qui eam facturus est: nam accidere potest, quod casus sit talis circumstantia vestitus, vt non videatur esse contra Pontificum, & DD. Inquisitorum voluntatem desiderare à denuntiatione; & quod aliquando predictæ opiniones valere possint; v. gr. si Confessorem reum sollicitationis, constat esse puri sanguinis, & non pravis operibus allatum, & Recipublice habitum in honore, & de quo firmissima darut spes emendationis, si fraternaliter corrigitur, videtur posse valere pro illo opinionem de correctione, & aliam ex relatatis. Corella in sua præctica, tract. 6. de sexto præcept. cap. 10. n. 184. in 8. impr. Vide Thom. Hurt. tr. 4. n. 86. & cap. 8. à n. 514. Sed ab hac potest occurrere Inquisitionis Tribunal, & ego cum eo dicimus: quod ad illud attinet has habere, aut facere preventiones: & quod remo excedit illud, nec pietate, nec soliditudine, & folteria in indignando veritatem prudenti, & justo zelo.

PONT. VII.

Diversi casus de sollicitatione resolvuntur.

332. Inquiritur 1. Vtrum si mulier Ecclesia, vel Capella ponatur flexis genibus coram confessario sedente (non in loco ad confessiones dicato), neque immediate ante, neque immediate post confessionem: nam in his casibus certum est teneri penitentem denuntiare confessarium) & ipse sollicit eam ad turpia, teneatur ipsa Confessorem delare?

Respondeo 1. Si mulier non tantum genuflectatur, verum etiam ponat alia signa Sacramentalis Confessionis, qua-

lia sunt signum Crucis, generalis confessio peccatorum, tundere pectus: & Confessor simul ab solvere, quamvis tunc hoc absque intentione confessio, nulli dubium est, illam teneri ad illud denuntiandum; quia hoc est in rigore simulare confessionem, quod in Decreto expresse continetur. Vide punctum 1.

Respondeo secundo, si tantum sit ipsa flexis genibus coram Confessore sedente absque aliis signis Sacramentalis confessionis, cenlet Thom. Hurt. tr. 4. ref. 8. à n. 76. non esse denuntiandum: quia genuflectere coram Confessore, non est propriè simulare confessionem. Tum quia genuflectere coram alio est valde indifferens: & post fer coram illo genuflectere ad recipiendum consilium de aliis rebus: & si non est immediatum signum confessionis. Tum quia cum hoc Decretum sit penale, debet cum proprietate verborum, & strictè interpretari de propria simulatione, & signis confessionis, qualia sunt tundere pectus: & absolutionem fingere, vel quod Confessor dicat abstantibus, se audire confessionem (illuminirum penitentis, quem sollicitat) & sic absolvere simulat. Ita etiam tenet Joann. Sanchez selen. disp. 12. n. 68. Vide Hurt. à n. 21.

333. Licet predictæ rationes sufficientem probabile videatur generare; ego vero moderate intelligendas putor: quia prædictum Decretum favor est. S. Tribunalis: vnde innixus illis, dico, quod si quæ mulier, vel stando, vel sedendo, cum confessorio turpia traducendo, & fecuros ab alieuius nota, se existimando, pro brevi tempore, vt evident notam vienius inopinatè transeunt, ip-

se Cofessor sedeat, & illa genuflexatur abesse alio signo exterioris confessionis, non ob id delatandum confessarium puto, cum ex una parte non sit propriè simulare confessionem, & ex alia id non sicut simpliciter ex proposito facto.

Insuper addo, quod quamvis a principio facti ita simulent, ipse federo, & illa genuflexa: si ex alia parte dentur in Confessore circumstantiae puri sanguinis, opinionis recte, & quod sit primaria factum; iudicio etiam, non esse delatando, ob rationes Hurtadii; quia validam fuit, sed occutè corrigendum. Ceterum si Confessor secundo id attentaverit, delatandum existimo; quia licet non sit propriè simulare confessionem, favendum est tam pia causa Sancti Tribunalis: & quia ex communione hominum iudicio, genuflectere coram Confessario in Ecclesia, vel Capella, est exercere iudicium Sacramentalis Confessionis. Vide Dianam 4. part. tr. 5. ref. 38.

334. Inquiritur 2. Utrum sit foli-
citat, quod Confessor in circumstantiis
edicti laudet feminam à pulcritudine,
ornatu, discrezione, aut aliis naturali-
bus dotibus?

Respondeo, quod sicut addan-
tur alii circumstantiae male suscipio-
nibus, non est sollicitatio; nam sollicitatio
debet esse quid turpe, & in honestum,
vel in sermone, & tractatu, vel in ope-
re, sed laudare feminam à pulcritu-
dine, ornatu, &c. non est quid inhone-
stum in sermone, & tractatu ergo non
est sollicitatio. Ita Sos. probabiliter in
Aphor. Inquis. lib. 1. cap. 34. num. 5.
etiam post Bullam Gregor. Freitas in
editione novissima de Confessore foli-

citante quod. 7. n. 44. & 45. quos ci-
tat Dian. 4. part. tract. 5. ref. 18. Item
Fagundez in 2. precept. Eccles. lib. 4.
cap. 3. n. 51. & Thom. Hur. tr. 4. cap. 8.
ref. 23. a. n. 225. qui in velut acriter
contra Bonac. Barbof. & alios, quos
sequitur, & citat Dian. contrarium
afflerentes.

Fateor tamen, quod Confessor im-
prudentissime faciet laudando ita fe-
minam in confessione, aut immediate
ante, aut immediate post. Et si deuter
aliqua circumstantia, quanavis cum in-
tervallo temporis, non nimis longo
prudentis iudicio post confessionem
indicans ejus in honestum affectum, ut si
querat turpem amorem puellæ verbis
obscenis, aut tacitibus lacribus, ut oscu-
lis precipue si ipsa ac hac occasionem
non poluit, jam declaratur ejus prava
voluntas in laudando cum illa animi
levitate foemina in confessione, & soli-
licitator indicandus. Ita D. Joannes De
Corro in tract. de solicit. p. 1. q. 3. a. n.
17. quam limitationem non approbat
Thom. Hurt. n. 227. & 228. Et potiori
ratione denuntiandus est, si ea circum-
stantia praecebat confessionem, etiam
cum aliquo temporis intervallo.

335. Inquiritur 3. Vrtrum si mu-
lier amore Confessoris capita, fingat
morbum, & in lecto jacens, vocet con-
fessarium, vt illi confessionem audiat,
& cum ipse ad illam venerit, illa ad ve-
nerem sollicitet eum, dicens, quod si no
consentit vociferatura, quod confessa-
rius illi vim inferat, si ergo illi consentit
in sollicitatione mulieris, sit ne de-
nuntiandum? Et ratio dubitandi est,
quia tortum hoc sit pretextu confes-
sionis, ut onnes domestici judicant.

Respondeo Diana 4. part. tr. 5. ref.

15. Escob. 1. part. q. 2. §. 48. Non est
denuntiandum: & est commune, quia
in illo casti, & à famili in aliis, Cofessor
non sollicitas, sed sollicitatus; & ex alia
parte, ipse consentit ob metum caden-
tem in virum constantem: & ideo licet
peccet, excusatur a penis Bulla, &
edicti.

Si vero casus contingat, quod scien-
tia incutiat metum Confessori in econ-
fessorio, dicens, quod si non consentit
ejus sollicitatio, ipsum Inquisitoribus
accubabit, & propter hunc metum qui
quidem in virum constantem cadit,
consentit ipse, eximiat Escob. 1. p. q.
2. n. 42. & p. q. 5. §. 6. a. n. 2. est denun-
tiandum, & arbitratrice ad DD. Inquisti-
toribus puniendis, Probabiliter tamen
astro cum Thom. Hurt. tr. 4. c. 8. ref.
73. n. 418. & alius non esse denunti-
andum, quia timore perterritus conser-
vit. Bene verum est, quod si ipse Con-
fessor inimicetur verbis obsecra, vel
alla turpia voluntari, & à muliere no
petita, dico cum Dian. 1. p. tr. 4. ref. 11.
& 4. p. tr. 5. ref. 42. debere denuntiari,
quia ille metus gravis ad id non obli-
gat.

336. Quid verum sit dicendum, quan-
do foemina sollicitat non incutendo
metum? Delatandum est, dixi n. 330.
Confessore in sollicitationem illius
verbis, aut facti consentienti. Ita Fa-
gundez in 2. precept. Eccles. lib. 4. c. 4. n.
56. & 57. in 2. edition. Et adem est dicen-
dum, si premitis sollicitando ad copula-
lari, ipse cum illa consentiat tantum
in oscula, vel tacitus. Ita Joannes San-
chez in sollicit. difp. 11. n. 28. & non con-
tradicte Diana 4. p. tr. 5. ref. 13. Videatur
ibi & 1. p. tr. 4. ref. 11.

Ex dictis n. 333, sequitur, quod si

follicitans in confessione, vel imme-
diata ante, aut immediate post ad alia
peccata, ut ad futurum, ad beneficum,
ad sacrilegium, ad homicidium, aut
alia hujusmodi sit denuntiandum?

Ante respositionem, suppono, quod
sollicitare ad alia peccata, prater rem
precise in Confessario, aut simu-
lando confessionem, non est delici-
um, quod denuntiari debeat Inqui-
sitioni, ut ait Thom. Hurt. 4. part. ref.
35. n. 382.

Hoc supposito, respondeo cum
L. 3. Dia.

Diana 1. part tract. 4 ref. 20. Quod etiam post Decretum Gregorii XV. non datur obligatio ad talem cōfessionis denuntiandum: quia solum fit mentio de confessib⁹ ad turpia follicitanib⁹: & non debet fieri extensio in peccalibus. Hoc est contra predilectum Hurt. qui cum Freitas, & Aengna, ab ipso citatis n. 381. probabilitē, & accrimere detinet, delaradum est, eo quod, ait ipse, sit suspicitus in fide: & solicitare ad ea videtur includi in illis verbis Decreti Gregoriani, tractatus turpēs, cum eis habuerint. Vide supra n. 326. circa finem. Ego vero, adhuc stando in prima opinione, dico, quod si addantur aliqua circūstantiae mala suspitionis in Confessario de ejus fide, delatandus est.

Ex dictis in num. præcedenti, dico, quod nec etiam sub obligatione denuntiandum est Confessor, vel alius, qui in aliis sacramentis ad turpia solicitarat: quia non debet fieri extensio. Ita Joannes Sanch. Select. disp. 1. num. 42. Bonacatin. in Præt. variar. disp. 6. part. 3. num. 6. Diana 1. part. tract. 5. ref. 16. contra Thom. Hurt. n. 387. & 388. Videatur Leander. 1. part. tr. 5. disp. 13. *Post.*

338. Inquiritur 5. quomodo intelligenda sunt verba illa Decreti Gregorii XV. *immediatē ante, vel immediate post confessionem?*

Respondeo cum Gaspar Hurtado difficult. 7. & Molfesio in Sum. tom. 1. tract. 7. cap. 24. num. 32. & Scortia in *Bula Pontifici. Epitome 77. Theorem. 196.* & Diana 1. part. tract. 4. ref. 14. Quod quando mediat aliquo ractum, vel negotium, vel tractatio verbalis, aliquis rei inter cōfessionem, & foli-

cationem, non comprehenditur in Decreto: quia non est, *immediatē ante, aut immediate post.* Vnde infert Diana cum Molfesio, & Scortia quod si Confessor post auditam confessionem, accedat ad dominum mulieris, & ibi eam follicitet, non est denuntiandum. Neque etiam per intermunitios, ut ait Acugna in *Cof. folie. q. 5. n. 15.* Sed hoc intelligo, dummodo non immediate post confessionem alloquatur, vel tractet cum intermunitio de pœnitente follicitando, ut videri est in Lezan. in *Sum. q. Reg. cap. 19. n. 34.*

339. Dicessquit licet solicitatio in dictis casibus non sit, *immediatē post.* est tamen occasione confessionis: quod etiam comprehenditur in Decreto ad illa verba: *Sive occasione, vel prætextu confessionis.*

Respondeo, quod juxta viros doctif. sumos ex testimonio Diana 4. p. 17. ref. 7. *Li prætextus confessionis,* debet esse proximus, & non remotus a loco, & statu confessionis. Ita etiam *bona opuscul. de Cof. folie. in add. n. 10.* Et idem de occasioni dicendum putant: ipse autem Diana nihil refutavit.

Ego addo, *quod prætextus, seu occasio confessionis,* potest dari, quando (licet non immediate post) dicitur, aut agitur aliquis ut dicens ordinem ad confessionem, & quasi ab illa, ut confessio est sacramentalis, pendens, quod quidem sit materia, vel occasio solicitationis. Sit exemplum: si Confessor imponat mulieri libi confessio pœnitentiā, ut ab ipsom confessorio nuda verberetur, & de facto sequitur, quod ab illo propria manu, vel virgulis vapuletur foemina, quamvis non *immediate post confessionem,* talis

Con-

Confessor, ut solicitator ad turpia, denuntiari debet; quia id fecit, lumpa occasione à cōfessione, & satisfactione Sacramentali, & ita de aliis casibus. Videatur Diana 4. p. 17. ref. 11. & ref. 47. & Thom. Hurt. 4. cap. 8. ref. 33. ad num. 362. & ibi legatur attoce.

Vide ad hanc materiam explicacionem Propositionum 6. & 7. dannatum per Alexandrum VII. nam ibi ponuntur, quae hic addenda erant.

CAPITVLO IX.

PREGVNTAS DEL SEPTIMO Mandamiento.

§. I.

Ponentes principios de la restitucion.

Los principios de la restitucion, unos son para entender quando obliga, y otros para conocer quando defobigas: *claritas gratia,* dividire el §. en dos puntos.